
ORDINANZA N.14/2025 - PROTOCOLLO NUMERO 6528 DEL 22 AGOSTO 2025 
 

 ORDINANZA N. 14/2025 – PROT. N. 6528 DEL  22 AGOSTO 2025 

 
 

 

C O M U N E   D I   P L A T I’ 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Domenico Demaio (sindaco). N. 13- 89039 Tel. 0964.47028  
C.F. 81002790806 – P.Iva 01240060804 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
 

 

ORDINANZA N° 14/2025 DEL 22 AGOSTO 2025 
 

 

OOGGGGEETTTTOO:: OORRDDIINNAANNZZAA  NN..  1144  DDEELL  2222  AAGGOOSSTTOO  22002255  ––  IISSTTIITTUUZZIIOONNEE  DDEELL  DDIIVVIIEETTOO  PPEERRMMAANNEENNTTEE  HH2244  DDII  

SSOOSSTTAA  CCOONN  RRIIMMOOZZIIOONNEE  FFOORRZZAATTAA  SSUULL  LLAATTOO  DDEESSTTRROO  DDEELLLLAA  VVIIAA  RROOMMAA  EE  DDEELLLLAA  VVIIAA  XXXXIIVV  

MMAAGGGGIIOO  DDEELL  CCEENNTTRROO  AABBIITTAATTOO  DDII  PPLLAATTII’’  

 

I L   R E S P O N S A B I L E  

PREMESSO  

 Che la strada Provinciale SP2 è l’asse viario principale di collegamento tra il Comune di Bovalino e il Comune 

di Platì, e attraversa il centro abitato di Platì lungo la via Roma e la Via XXIV Maggio; 

 Che, pertanto, la VIA ROMA e la VIA XXIV MAGGIO, a doppio senso di marcia veicolare, rappresentano l’unico 

e importante collegamento viario anche con presenza di traffico pesante; 

 Che, spesso, causa la presenza di autoveicoli in sosta su entrambi i lati della carreggiata lungo la VIA ROMA e 

la VIA XXIV MAGGIO, in prossimità dell’Istituto Scolastico “E. De Amicis” e dell’Ufficio Postale, nonché del 

ristorante “Parco d’Aspromonte” negli orari di punta si creano situazioni di blocco del transito veicolare e dei 

mezzi di soccorso, che si aggravano in giorni particolari, con enormi disagi e rallentamenti; 

CONSIDERATO che l’ampiezza della carreggiata, a doppio senso di marcia, lungo la VIA ROMA e la VIA XXIV 

MAGGIO, risulta tale da non consentire la fermata/sosta contemporanea dei veicoli su ambo i lati della stessa; 

RITENUTO, pertanto, necessario ed inderogabile, al fine di ovviare alle sopra citate problematiche, istituire il divieto di 

sosta permanente H24 sul lato Dx (ingresso al centro abitato da Bovalino) della VIA ROMA – tratto di strada compreso 

tra il numero civico 65 e l’incrocio con la Via XXIV Maggio, e della VIA XXIV MAGGIO – tratto di strada compreso tra 

l’incrocio con la Via Roma e il numero civico 11; 

ACCERTATA la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente provvedimento ha 

carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13, 1° comma della L. 241/90 e ss. mm. (Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

VISTI gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato in data 30 aprile 1992 (D.Lgs. 285/92) e s. m. e i. 

concernente i divieti, gli obblighi e le limitazioni relativamente alla circolazione fuori e dentro ai centri abitati e 

limitatamente alle competenze dell’Ente proprietario della strada; 

VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del citato Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 495 

C
om

un
e 

di
 P

la
tì 

- 
P

ro
to

co
llo

 n
. 0

00
65

36
/2

02
5 

de
l 2

3/
08

/2
02

5 
19

.0
3.

12



ORDINANZA N.14/2025 - PROTOCOLLO NUMERO 6528 DEL 22 AGOSTO 2025 
 

 ORDINANZA N. 14/2025 – PROT. N. 6528 DEL  22 AGOSTO 2025 

in data 16.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

contenente il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e al Decreto del Sindaco n. 17/2022 di 

conferimento degli incarichi di responsabili di Aree e Servizi; 

RITENUTO, pertanto, necessario ed inderogabile provvedere in merito mediante l’adozione della presente ordinanza; 

Per i motivi in premessa indicati, 

O R D I N A 

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO PERMANENTE H24 DI SOSTA SUL LATO DESTRO (INGRESSO NEL CENTRO 

ABITATO DI PLATÌ) DELLA VIA ROMA (tratto di strada compreso tra il numero civico 65 e l’incrocio con la Via XXIV 

Maggio) E DELLA VIA XXIV MAGGIO (tratto di strada compreso tra l’incrocio con la Via Roma e il numero civico 11) 

DEL CENTRO ABITATO DI PLATI’, PER COME VERRÀ INDIVIDUATO DA SPECIFICA SEGNALETICA A NORME 

DEL C.D.S. 

A V V E R T E 

 Il divieto di sosta come da presente Ordinanza sarà efficace dalla data di apposizione nell’area indicata di 

idonea segnaletica conforme al Codice della Strada e relativo Regolamento di Attuazione e per la durata di 

esposizione della medesima segnaletica. 

 E’ incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto all'espletamento dei 

servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del C.d.S. e chiunque sia tenuto ad osservarla e farla osservare. 

 La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai sensi del 

vigente Codice della Strada, D.Lvo 30.04.1992 n. 285. 

 A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente ordinanza, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro trenta giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. CALABRIA. 

 Ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. del 30 aprile 1992, n. 285, contro il presente provvedimento che dispone e 

autorizza la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro sessanta giorni e con le formalità stabilite 

all’articolo 74 del regolamento, D.P.R. del 16 dicembre 1992, n.495, presso il Ministero dei Trasporti e delle 

Infrastrutture. 

 A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 

Comandante della Polizia Municipale. 

D I S P O N E 

Che la presente venga a chiunque notificata tramite pubblicazione all’Albo pretorio on-line del Comune di Platì per 15 

giorni consecutivi e che venga trasmessa:  

 Alla Città Metropolitana di Reggio Calabria - <protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it> , in qualità di Ente 

proprietario della strada SP2; 

 All’Anas - anas@postacert.stradeanas.it, in qualità di Ente gestore della strada SP2; 

 Al Comando di Polizia Municipale <uff.vigilanza.plati@asmepec.it>, 

 Al Comando Stazione Carabinieri di Platì - <strc422350@carabinieri.it>, 

C
om

un
e 

di
 P

la
tì 

- 
P

ro
to

co
llo

 n
. 0

00
65

36
/2

02
5 

de
l 2

3/
08

/2
02

5 
19

.0
3.

12

mailto:protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it%3E
mailto:anas@postacert.stradeanas.it


ORDINANZA N.14/2025 - PROTOCOLLO NUMERO 6528 DEL 22 AGOSTO 2025 
 

 ORDINANZA N. 14/2025 – PROT. N. 6528 DEL  22 AGOSTO 2025 

 Al Commissariato di Polizia di Stato di Bovalino <comm.bovalino.rc@pecps.poliziadistato.it>, 

 Alla Guardia di Finanza Compagnia di Locri - <rc1410000p@pec.gdf.it> 

 Alla Prefettura di Reggio Calabria – Ufficio territoriale del Governo - <protocollo.prefrc@pec.interno.it> 

Platì, 22 agosto 2025 IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 
Ing. Antonio MARVELLI 

Documento firmato digitalmente, secondo le normative vigenti. 

 

C
om

un
e 

di
 P

la
tì 

- 
P

ro
to

co
llo

 n
. 0

00
65

36
/2

02
5 

de
l 2

3/
08

/2
02

5 
19

.0
3.

12

mailto:protocollo.prefrc@pec.interno.it

